


3 տարիների ընթացքում Հայաստանում նկատվում է էկոտուրիզմի և

գյուղական հանգստի ոլորտների բուռն աճ և տարածում: Երկրի հարուստ

պատմամշակութային և բնական ռեսուրսները, յուրահատուկ կրոնական և

մշակութային ժառանգությունը մեծ ներուժ են ստեղծում զբոսաշրջիկների

համար բարձրորակ սպասարկմամբ տուրիզմի տարբեր մրցակցային

ուղղություններ կազմակերպելու համար:

Հայաստանը յուրօրինակ տուրիստական վայր է դառնում իր հարուստ և

բազմազան մշակութային ժառանգության շնորհիվ, ներառյալ ՅՈՒՆԵՍԿՕ-ի

կողմից ճանաչված համաշխարհային ժառանգության վայրերը, միջնադարյան

վանքերը, եկեղեցիները, բերդերը:

Տուրիզմը Հայաստանում



8 � � � � �

9 � � � � �

1 1 9 8 � � � 1 1 9 � 1 � �

1 � � 9 � � �

1 � 9 � � � 9

� � 	 	 
 � �

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

 

(կ
ա

ն
խ

ա

&
�



�

�
�

)

(Հուն-Դեկ)

( ԱՂԲՅՈՒՐ :  ԱՐՄՍՏԱՏ ,  ԸՍՏ ՄԱԿ-Ի ԶԲՈՍԱՇՐՋՈՒԹՅԱՆ ՀԱՄԱՇԽԱՐՀԱՅԻՆ

ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ (ԶՀԿ)   ՄԵԹՈԴԱԲԱՆՈՒԹՅԱՆ )



0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

7 � � � � � � � � � � � � � ըստ երկրների

2017-2018 թթ. համեմատական վերլուծություն
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, որտեղ կարող եք ստանալ լավագույն
սպասարկումն ու միաժամանակ զգալ լիակատար գյուղական հանգստի

հաճույքը: Այս ամենը բնութագրում է Արդվի Գյուղ Ռեզորթը:

Լոռվա մարզի հիասքանչ բնությունը,  աննկարագրելի լանդշավտը, 

մշակութային ժառանգությունը յուրաքանչյուր անկյունում կպարգևի մտավոր
ու ֆիզիկական հանդարտություն այցելուներին: 

Արդվի Գյուղ Ռեզորթում Դուք կհանդիպեք հայերի հայտնի հյուրընկալությունը, 

կհամտեսեք ճաշատեսակներ պատրաստված տեղական արտադրության

մթերքից, կվայելեք տարատեսակ զվարճանքները:



« Արդվի Գյուղ Ռեզորթ» անունն արտացոլում է

բնությունը, տեղանքը և ամենակերևորը այն

ոգեշնչումն ու փիլիսոփայությունը, որն ի

սկզբանե ուղղորդում է աշխատանքները: 

Ծրագրի հիմնական նպատակն է ստեղծել

սոցիալական ձեռնարկատիրության կայուն

մոդել, որի նպատակը ոչ միայն շահույթի

հետապնդումն է, այլ նաև Արդվի համայնքի

ուղղակի ներգրավվածությունը

բազմաֆունկցիոնալ հանգստավայրի

ստեղծման գործում`վերջնական նպատակ

ունենալով զարգացնել տուրիզմը Լոռվա

մարզում և ընդհանրապես` Հայաստանում:





� Արդվի Գյուղ Ռեզորթ»-ը գտնվելու է

հինավուրց Արդվի գյուղում, որը տեղակայված

է Ալավերդիից 9 կմ հարավ-արևմուտք և

մարզկենտրոն Վանաձորից 45 կմ հեռու: 

Հանգստավայրը գտնվելու է գյուղի

բնակեցված վայրերին մոտ՝

համապատասխան կապերի և

ենթակառուցվածքների հասանելիությունը

հեշտացնելու համար: Միևնույն ժամանակ,

մոդուլները բավականաչափ մեկուսացված

կլինեն` ապահովելով հանդարտության ու

առանձնության միջավայրը: 

Տեղանք



, որոնք փոխկապակցված են
և նպատակ ունեն բավարարելու հյուրերի նախասիրությունները.

● Լյուքս վրանների գոտի

● Ֆուդ-կորտ (ռեստորան/սրճարան)

● Հյուրատուն բոլոր սեզոնների համար

● Ազատ վրանային գոտի

● Խարույկի մոտ ասել-խոսելու շրջան

● Ակտիվ սպորտային մոդուլ

● Բացօթյա կինոդահլիճ

Կառուցվածք



 տնային հարմարավետություն ստեղծելու
համար:

(նմանատիպ օրինակներ)



Z ատուցվելու են համեղագույն հայկական ուտեստներ ժամանակակից

համադրություններով:

(օրինակներ)



V եզորթի կարևորագույն մոդուլներից է, որը ներառելու է հարմարավետ 

սենյակներ՝ տարվա բոլոր եղանակների համար նախատեսված: 

! Օրինակներ)Հյուրատուն բոլոր սեզոնների համար



" # $ % % ' # * + հանգստի սիրահատրները կարող են գալ իրենց
վրաններով, կամ ընտրել առաջարկվող վրանների
հավաքածուներից և վայելել ժամանակը ապահով գոտում:

(Օրինակներ)Բաց քեմփինգի մոդուլ



R յս գոտին նախատեսված է բացօթյա սպորտի, յոգայի, արվեստի դասերի և այլ

զբաղմունքների համար: Այս ամենը կապահովի այցելուների երկարաժամկետ

հյուրընկալումը Ռեզորթում:



,

Արդվիի հիանալի սարերի գոգին: 



J ա այն հասարակ խարույկը չէ, որի մասին

կմտածեք…

Արդվի խարույկի ասել-խոսելու գոտին

կահավորված է լինելու ոչ միայն

նստարաններով, այլ բոլոր

սարքավորումներով բացօթյա

կոնֆերանսներ, թիմ-բիլդինգներ, բանավեճեր

ու վարպետության դասեր և մի շարք

նմանատիպ միջոցառումներ անցկացնելու

համար: 

Ռեզորթի կարևորագույն մասն է

հանդիսանալու տարբեր ոլորտների` 

տեղական և միջազգային կորպորատիվ

հաճախորդների հետ համագործակցությունը:

Խարույկ



- Զբոսաշրջիկների թվի աճը, հատկապես Սփյուռքից
- Տեսարժան վայրեր, ամառային և ձմեռային հանգստի
հնարավորություն, հիանալի եղանակ աշնանը և
գարնանը
- Էկո-, գյուղական և արկածային տուրիզմի մեծ
հնարավորություններ
- 20 հազ. քմ սեփականաշնորհված տարածք

Թույլ կողմեր
- Օդային տրանսպորտի բարձր գներ
- Տուրիզմի առկա ցածր զարգացվածություն
Լոռվա մարզում
- Գյուղական համայնքներում՝ պրոֆեսիոնալ
աշխատուժի ցածր մակարդակ

Հնարավորություններ
- Հարուստ պատմամշակութային ժառանգություն (հինավուրց

եկեղեցի, տեղական մի շարք լեգենդներ և այլն)

- Տեղանքի բարենպաստ լանդշաֆտ տուրիստական նախագծի

համար

- Տեղական գյուղմթերքի վաճառքի պլանավորված

մեխանիզմներ

- Մոդելային էկոգյուղի ստեղծման հնարավորություն հետագա

կրկնօրինակման համար

Սպառնալիքներ
- Թափոնների կառավարման
մեխանիզմների թերզարգացվածություն
տարածաշրջանում
- Ինֆորմացիոն ցուցանակների
սակավաթվություն

SWOT Վերլուծություն



c Ճանապարհային ենթակառուցվածքների ռիսկեր

Նախնական պայմանավորվածություն Լոռու մարզպետի հետ այն գաղափարի շուրջ,

որ ճանապարհի կառուցումը պետք է ավարտվի 2019թ.

● Աշխատակազմի պատրաստվածության մակարդակի ռիսկեր

Տեղական և միջազգային էքսպերտների ներգրավում համայնքային աշխատուժի

վերապատրաստման գործընթացի մեջ`սկսած ընդունարանի աշխատակիցներից

մինչև մենեջերներ և տուրիստական գիդեր (COAF, PUM էքսպերտներ, Birthright

Armenia և այլն):

● Թափոնների կառավարման ռիսկեր

Թափոնների ալտերնատիվ կառավարման մեխանիզմների ներդնում, ինչպիսիք

են`կոմպոստային արտադրություն, աղբահանության միջոցառումներ կամավորների

ներգրավածությամբ, թղթի և պլաստիկի տեսակավորում և այլն:

Ռիսկերի կառավարում



< իգրան Արտեմ
Մեր նախագծի

շարժիչ ուժը: 

Հյուրանոցային

և

ռեստորանային

բիզնեսում ունի

առավել քան 20 

տարվափորձ: 

Կինոարտադրո

ւթյան մեծ

վարպետ:

Պատասխանատու

է սննդի և խմիչքի

սեկտորի համար: 

Առավել քան 10

տարվափորձ

գինու և տուրիզմի

ոլորտներում:

Պատասխանատու

է

առաջխաղացման

և մարքեթինգի

համար:Առավել

քան 10տարվա

փորձ թվային

մարքեթինգի և

գովազդի

ոլորտում:

Թիմ

> որանս
Ռազմավարությ

ան և բիզնեսի

զարգացման

խորհրդատու:

Վենչուրային

նախագծերի

իրականացման

30 տարվափորձ:

Արիկ և Գոռ

Գերստեղծագործ

ճարտարապետն

եր: 8տարվա

աշխատանքային

փորձ

միջազգային

շուկաներում:

ԱրԱ իկ և Գոռ



d . Շ - 2 732 412 people

/ ՀՇ - 264 702 people

/ ԹՇ ~ 15 000 people

4 իջինում* ~ 4000 

people

? նդհանուր հասցեական շուկա (ԸՀՇ)

● 2018 թ, Հայաստան այցելած տուրիստների
ընդհանուր քանակ

Սեգմենտավորված հասցեական շուկա (ՍՀՇ)

● 2018 թ. հյուրանոցներում, հոսթելներում
տեղակայված տուրիստների ընդհանուր
քանակ

Սեգմենտավորված թիրախային շուկա (ՍԹՇ)

● Տուրիստների նոր սերունդ, ովքեր
նախընտրում են ակտիվ հանգիստ, 

հեծանվային արշավներ, քայլարշավներ` 

ծառայությունների բարձր մակարդակով

* Արդվի գյուղ ռեզորթումայցելուների

հնարավոր քանակ`տարվա կտռվածքով



B ՈՒՄԲ 1 - Կյանքը վայելող սերունդ

20-35 երիտասարդներ (թե’ տեղացի, թե’ արտասահմանցի), 

ովքեր փնտրում են ակտիվ և արկածային տուրիզմի
տարբերակներ:

ԽՈՒՄԲ 2 – ՏԱՐԵՑ բայցԹՐԵՆԴԻՄԵՋ

Սուպերակտիվ տարեց տուրիստներ, ովքեր փնտրում են
առողջարար հանգստի մթնոլորտ և ովքեր սիրում են հեծանիվ
քշել և կիլոմետրներով քայլել:

ԽՈՒՄԲ 3 - Քայլողներ

Պրոֆեսիոնալ քայլարշավորդներ, ովքեր պատրաստ են ամեն
առավոտ 5 կմ քայլել, որպեսզի ըմպեն առավոտյան սուրճը…

օրգանական սուրճը:



f շգրիտռազմավարական կմախքը կառուցվել է խորը մարքեթինգային ուսումնասիրությունների և մի շարք շահագրգիռ

պետական մարմինների հետ համատեղ աշխատանքի հիման վրա (Սփյուռքի Նախարարություն, Զբոսաշրջության

պետական կոմիտե և Ներդրումների Նախարարություն). Այստեղ մենք ընդգծել ենք առավելկարևոր կետերը.

● ԲՐԵՆԴԸև ՄԱՐՔԵԹԻՆԳԸ- Ստեղծել պայմաններ, որպեսզի հնարավոր լինի մաքսիմալ արդյունավետ ցուցադրել

Լոռվա մարզի և մասնավորապես Արդվի գյուղի լավագույն կողմերը:

● ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐևՓՈՐՁ- Ծառայությունների և գործընթացների ճշգրիտ մատուցում, որի արդյունքում

այցելուն կընկալի Արդվի գյուղ ռեզորթը որպես նմանատիպ հանգստի լավագույն տարբերակ:

● ՇՈՒԿԱՅԻ և ՀԱՃԱԽՈՐԴԻ ՎԵՐԼՈՒԾՈՒԹՅՈՒՆ- Արդի ինֆորմացիայի հավաքագրում և

վերլուծություն`պահպանելու նախապես մշակված բիզնես-ռազմավարությունը:

● ՀԱՍԱՆԵԼԻՈՒԹՅՈՒՆ - Ճանապարհային ենթակառուցվածքների կառուցում/վերանորոգում և կապի հաստատում

տուրիստական օպերատորների, վարորդների և գիդերի հետ:

Մարքեթինգային զարգացման

ռազմավարություն



5 ռավել մանրամասն տեղեկությունների համար կարող եք կապ հաստատել մեզ հետ.

Էլ.փոստ: tigran.parseghyan@gmail.com

K այք: www.ardvi.com 6 : ; = @ A C D ; ; A E

Հեռ.: (+37455) 77-33-75

facebook: @ardviresort (coming soon)


